



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2016 года № 135-П

г.Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 года № 643-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области



В.В.Радаев

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Развитие образования в Саратовской области до 2020 года»**

1. В паспорте государственной программы:

позицию «Целевые показатели государственной программы» дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций в области с 18,5 процента в 2016 году до 22,4 процента в 2020 году»;

в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы»:

в абзаце первом цифры «121070951,0» заменить цифрами «120601900,6»;

в абзаце четвертом цифры «21138472,7» заменить цифрами «20669422,3»;

в абзаце десятом цифры «114588656,8» заменить цифрами «114119606,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «20237849,5» заменить цифрами «19768799,1»;

в абзаце сорок третьем цифры «27936468,7» заменить цифрами «27889493,3»;

в абзаце сорок четвертом цифры «67952901,4» заменить цифрами «67688427,0»;

в абзаце сорок шестом цифры «13738951,6» заменить цифрами «13635227,6»;

в абзаце сорок седьмом цифры «7154028,8» заменить цифрами «7100152,2».

2. Часть первую раздела 3 «Целевые показатели государственной программы» дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций в области с 18,5 процента в 2016 году до 22,4 процента в 2020 году.».

3. В части первой раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «121070951,0» заменить цифрами «120601900,6»;

в абзаце четвертом цифры «21138472,7» заменить цифрами «20669422,3»;

в абзаце десятом цифры «114588656,8» заменить цифрами «114119606,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «20237849,5» заменить цифрами «19768799,1»;

в абзаце сорок третьем цифры «27936468,7» заменить цифрами «27889493,3»;

в абзаце сорок четвертом цифры «67952901,4» заменить цифрами «67688427,0»;

в абзаце сорок шестом цифры «13738951,6» заменить цифрами «13635227,6»;

в абзаце сорок седьмом цифры «7154028,8» заменить цифрами «7100152,2».

4. В разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:

в подпрограмме 1 «Развитие системы дошкольного образования»:

в паспорте подпрограммы:

позицию «Целевые показатели подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста от 80 процентов в 2016 году до 100 процентов в 2020 году»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «27936468,7» заменить цифрами «27889493,3»;

в абзаце четвертом цифры «4723194,1» заменить цифрами «4676218,7»;

в абзаце десятом цифры «26244297,4» заменить цифрами «26197322,0»;

в абзаце тринадцатом цифры «4723194,1» заменить цифрами «4676218,7»;

часть одиннадцатую раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста от 80 процентов в 2016 году до 100 процентов в 2020 году.»;

в части двадцать девятой раздела 6 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» после слов «организациях» дополнить словами «(в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам)»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «27936468,7» заменить цифрами «27889493,3»;

в абзаце четвертом цифры «4723194,1» заменить цифрами «4676218,7»;
в абзаце десятом цифры «26244297,4» заменить цифрами «26197322,0»;
в абзаце тринадцатом цифры «4723194,1» заменить цифрами «4676218,7»;

в подпрограмме 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»:

в паспорте подпрограммы:

позицию «Целевые показатели подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста с 96 процентов в 2016 году до 100 процентов в 2020 году;

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста с 30 процентов в 2016 году до 50 процентов в 2020 году»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «67952901,4» заменить цифрами «67688427,0»;

в абзаце четвертом цифры «12320310,2» заменить цифрами «12055835,8»;

в абзаце десятом цифры «67747500,2» заменить цифрами «67483025,8»;

в абзаце тринадцатом цифры «12320310,2» заменить цифрами «12055835,8»;

часть пятую раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста с 96 процентов в 2016 году до 100 процентов в 2020 году;

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста с 30 процентов в 2016 году до 50 процентов в 2020 году.»;

часть первую раздела 5 «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнение работ)» изложить в следующей редакции:

«Государственными бюджетными учреждениями образования в рамках выполнения государственных заданий оказываются услуги (работы) в рамках реализации основного мероприятия 2.11 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования.»;

в разделе 6 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:

часть пятую изложить в следующей редакции:

«В ходе реализации основного мероприятия 2.2:

будет продолжено развитие системы обучения детей-инвалидов на дому с использованием электронного обучения, дистанционных образовательных технологий;

в рамках реализации Федерального закона от 1 декабря 2015 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» будут приняты необходимые меры по созданию защищенного канала связи для получения доступа к информационным ресурсам ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Саратовской области» для обеспечения информационного взаимодействия в электронной форме между органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, министерством образования Саратовской области, федеральным казенным учреждением «Главное бюро медико-социальной экспертизы.»»;

в части восемнадцатой слова «организаций, реализующих адаптивные образовательные программы, и организаций, имеющих интернаты,» заменить словами «государственных общеобразовательных организаций и организаций,»;

часть двадцать восьмую изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 2.11 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования.»»;

дополнить частями сорок четвертой – сорок седьмой следующего содержания:

«Основное мероприятие 2.18 «Создание в общеобразовательных организациях (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования».

В ходе реализации основного мероприятия будут проведены мероприятия по обеспечению «безбарьерного» доступа в общеобразовательные организации (в том числе в организации, осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам), приобретению оборудования для инклюзивного образования детей-инвалидов.

Основное мероприятие 2.19 «Создание в организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования».

В ходе реализации основного мероприятия будут проведены мероприятия по обеспечению «безбарьерного» доступа в организации дополнительного образования детей (в том числе в организации, осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам), приобретению оборудования для инклюзивного образования детей-инвалидов.»;

часть сорок четвертую считать частью сорок восьмой;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «67952901,4» заменить цифрами «67688427,0»;
в абзаце четвертом цифры «12320310,2» заменить цифрами «12055835,8»;

в абзаце десятом цифры «67747500,2» заменить цифрами «67483025,8»;
в абзаце тринадцатом цифры «12320310,2» заменить цифрами «12055835,8»;

в подпрограмме 4 «Развитие профессионального образования»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «13738951,6» заменить цифрами «13635227,6»;
в абзаце четвертом цифры «2060591,1» заменить цифрами «1956867,1»;
в абзаце десятом цифры «13459258,7» заменить цифрами «13355534,7»;
в абзаце тринадцатом цифры «2035381,1» заменить цифрами «1931657,1»;

часть первую раздела 5 «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнение работ)» изложить в следующей редакции:

«Государственными бюджетными и автономными учреждениями образования в рамках выполнения государственных заданий оказываются услуги (работы) в рамках реализации основного мероприятия 4.8 «Оказание государственных услуг профессиональными образовательными организациями»»;

в разделе 6 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:
в части тринадцатой слово «обучающимся» заменить словом «обучающихся»;

часть шестнадцатую изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 4.8 «Оказание государственных услуг профессиональными образовательными организациями»»;

часть восемнадцатую изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 4.9 «Государственная поддержка выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, прибывших на работу в образовательные организации, расположенные в сельской местности»»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «13738951,6» заменить цифрами «13635227,6»;
в абзаце четвертом цифры «2060591,1» заменить цифрами «1956867,1»;
в абзаце десятом цифры «13459258,7» заменить цифрами «13355534,7»;
в абзаце тринадцатом цифры «2035381,1» заменить цифрами «1931657,1»;

в подпрограмме 5 «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»:

в паспорте подпрограммы:

абзац второй позиции «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«создание условий для адаптации обучающихся государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

абзацы второй-пятой позиции «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«удельный вес выпускников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспеченных социально-педагогическим сопровождением, с 30 процентов в 2012 году до 75 процентов в 2020 году;

количество структурных единиц подразделений (служб) постинтернатного (социального) сопровождения выпускников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, с 1 единицы в 2012 году до 11 единиц в 2020 году;

доля государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, соответствующих нормам и требованиям правил противопожарной безопасности и санитарных норм и правил, с 32 процентов в 2012 году до 90 процентов в 2020 году;

доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность, ежегодно на уровне не менее 100 процентов;»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «7154028,8» заменить цифрами «7100152,2»;

в абзаце четвертом цифры «1161983,5» заменить цифрами «1108106,9»;

в абзаце десятом цифры «7061933,0» заменить цифрами «7008056,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «1146563,3» заменить цифрами «1092686,7»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

в абзаце третьем слова «областных государственных образовательных организаций, имеющих интернат» заменить словами «государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«обеспечение участия детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, из числа обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в региональных, всероссийских, международных фестивалях, конкурсах, спортивных соревнованиях, в том числе в рамках социальных проектов поддержки государственных общеобразовательных организаций, социальной адаптации детей (не менее 50 человек ежегодно)»;

в разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование включения в государственную программу»:

после слов «областные государственные образовательные организации», «областные государственные образовательные организации, имеющие интернат», «государственных образовательных организаций» в различных падежах

дополнить словами «государственные общеобразовательные организации и организации, осуществляющие образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей» в соответствующих падежах;

в части двадцать первой:

после слов «школы-интернаты для детей-сирот» дополнить словами «государственные общеобразовательные организации и организации, осуществляющие образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

слова «специальных школ-интернатов» заменить словами «данных организаций»;

часть двадцать вторую изложить в следующей редакции:

«В число наиболее актуальных задач, стоящих перед органами государственной власти и органами местного самоуправления в сфере защиты прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, входит задача совершенствования системы социальной адаптации выпускников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, включая их социально-психологическое сопровождение, обеспечение жильем, оказание содействия в получении профессионального образования и трудоустройстве.»;

в части двадцать третьей слова «образовательную организацию, имеющую интернат» заменить словами «государственную общеобразовательную организацию и организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

в абзаце пятом части двадцать четвертой слова «образовательных организаций» заменить словами «государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

в части двадцать пятой слова «детского дома (школы-интерната)» заменить словами «организации»;

в части двадцать девятой слова «детских домах и школах-интернатах» заменить словами «государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

абзац первый части тридцать второй изложить в следующей редакции:

«Основными направлениями работы по социализации и постинтернатной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа — воспитанников государственных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы»:

в абзаце четвертом части первой слова «государственных образовательных организаций» заменить словами «государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

в абзаце третьем части третьей слова «воспитанников государственных учреждений из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья» заменить словами «обучающихся государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

в части четвертой:

абзацы третий-шестой изложить в следующей редакции:

«удельный вес выпускников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспеченных социально-педагогическим сопровождением, с 30 процентов в 2012 году до 75 процентов в 2020 году;

количество структурных единиц подразделений (служб) постинтернатного (социального) сопровождения выпускников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, с 1 единицы в 2012 году до 11 единиц в 2020 году;

доля государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, соответствующих нормам и требованиям правил противопожарной безопасности и санитарных норм и правил, с 32 процентов в 2012 году до 90 процентов в 2020 году;

доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность, ежегодно на уровне не менее 100 процентов»;

в части пятой:

в абзаце четвертом слова «областных государственных образовательных организаций, имеющих интернат» заменить словами «государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«обеспечение участия детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, из числа обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в региональных, всероссийских, международных фестивалях, конкурсах, спортивных соревнованиях, в том числе в рамках социальных проектов поддержки государственных общеобразовательных организаций, социальной адаптации детей (не менее 50 человек ежегодно).»;

часть первую раздела 5 «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнение работ)» изложить в следующей редакции:

«Государственными бюджетными образовательными учреждениями в рамках выполнения государственных заданий оказываются услуги (работы) в рамках реализации основного мероприятия 5.4 «Оказание государственных услуг центрами психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей».»;

в разделе 6 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»: абзац шестой части второй изложить в следующей редакции:

«организация деятельности стажировочных площадок по профилактике социального сиротства, в том числе вторичного (подготовка кандидатов в замещающие родители, сопровождение замещающих семей) на базе ГБУ Саратовской области «Центр психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей» г.Хвалынска, ГАУ ДПО «Саратовский областной институт развития образования», ГБОУ Саратовской области «Школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным программам с.Родничок Балашовского района», ГБУ Саратовской области «Центр психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей» г.Красноармейска, ГБУ Саратовской области «Центр психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей» г.Балаково, ГБУ Саратовской области «Центр психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей» г.Вольска, ГБОУ Саратовской области «Школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным программам № 5 г.Саратова».»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 5.2 «Создание условий для адаптации воспитанников государственных организаций из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в обществе».»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«В рамках основного мероприятия планируется:

укрепление материально-технической базы государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, в том числе:

капитальный, текущий ремонт, изготовление проектно-сметной документации;

приобретение автотранспорта, медицинского, спортивного оборудования, оборудования для банно-прачечных комплексов, пищеблоков;

материально-техническое оснащение, приобретение мебели, компьютерной техники, программного обеспечения структурных подразделений постинтернатного сопровождения выпускников на базе государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

приобретение оборудования для коррекции психоэмоционального состояния обучающихся государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

проведение цикла обучающих семинаров, тренингов, лекториев, в том числе выездных, для выпускников государственных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, профессиональных образовательных организаций по вопросам социальной адаптации и социализации;

издание справочного пособия «В помощь выпускнику» (нормативные документы, практические советы);

организация проведения курсовой подготовки выпускников государственных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

обеспечение участия обучающихся государственных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, в региональных, всероссийских, международных фестивалях, конкурсах, спортивных соревнованиях, в том числе в рамках социальных проектов поддержки государственных общеобразовательных организаций, социальной адаптации детей.»;

в части шестой слова «воспитанников детских домов и школ-интернатов» заменить словами «обучающихся государственных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

части седьмую-восьмую изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 5.4 «Оказание государственных услуг центрами психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей».

В рамках основного мероприятия планируется финансовое обеспечение выполнения государственного задания бюджетными организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в которых воспитываются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей и центрам психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей в виде субсидий из областного бюджета на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими государственных услуг (выполнением работ).»;

в части семнадцатой слова «Единовременное пособие» заменить словами «Государственная поддержка»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «7154028,8» заменить цифрами «7100152,2»;

в абзаце четвертом цифры «1161983,5» заменить цифрами «1108106,9»;

в абзаце десятом цифры «7061933,0» заменить цифрами «7008056,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «1146563,3» заменить цифрами «1092686,7».

5. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года» приложения № 1 к государственной программе:

раздел «Государственная программа Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года» дополнить пунктом следующего содержания:

«12.	Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций в области	процентов				18,5	19,4	20,4	21,4	22,4»;
------	---	-----------	--	--	--	------	------	------	------	--------

раздел «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования» дополнить пунктом следующего содержания:

«1.13.	Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста	процентов				80	85	90	95	100»;
--------	--	-----------	--	--	--	----	----	----	----	-------

раздел «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования» дополнить пунктами следующего содержания:

«2.26.	Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста	процентов				96	97	98	99	100
2.27.	Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста	процентов				30	35	40	45	50»;

в разделе «Подпрограмма 5 «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»:
графу вторую пункта 5.2 изложить в следующей редакции:

«Удельный вес выпускников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспеченных социально-педагогическим сопровождением»;

графу вторую пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«Количество структурных единиц подразделений (служб) постинтернатного (социального) сопровождения выпускников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;»;

графу вторую пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Доля государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, соответствующих нормам и требованиям правил противопожарной безопасности и санитарных норм и правил»;

графу вторую пункта 5.5 изложить в следующей редакции:

«Доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность».

6. В таблице «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года» приложения № 2 к государственной программе:

наименование подраздела «Основное мероприятие 2.11 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями» раздела «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 2.11 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования»;

наименование подраздела «Основное мероприятие 4.8 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями» раздела «Подпрограмма 4 «Развитие профессионального образования» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 4.8 «Оказание государственных услуг профессиональными образовательными организациями»;

в разделе «Подпрограмма 5 «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»:

в графе третьей пункта 36 подраздела «Основное мероприятие 5.1 «Развитие семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей, и успешная социализация детей, переданных на воспитание в замещающие семьи» слова «государственным образовательным учреждениям» заменить словами «государственным общеобразовательным организациям и организациям, осуществляющим образовательную деятельность»;

наименование подраздела «Основное мероприятие 5.2 «Создание условий для адаптации воспитанников государственных организаций из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья в обществе» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 5.2 «Создание условий для адаптации воспитанников государственных организаций из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в обществе»;

наименование подраздела «Основное мероприятие 5.5 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными учреждениями» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 5.4 «Оказание государственных услуг центрами психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей».

7. В таблице «Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года» приложения № 3 к государственной программе:

в пункте 1.12 раздела «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования»:

в графе второй после слов «организациях» дополнить словами «(в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам)»;

графу восьмую дополнить словами следующего содержания:

«доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций в области (пункт 12);

доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста (пункт 1.13)»;

в разделе «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»:

в графе шестой пункта 2.6 слова «организаций, реализующих адаптивные образовательные программы, организаций, имеющих интернаты» заменить словами «государственных общеобразовательных организаций»;

в графе пятой пункта 2.10 цифры «2016» заменить цифрами «2015»;

графу вторую пункта 2.11 изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 2.11 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования»;

дополнить пунктами 2.18-2.19 следующего содержания:

«2.18.	<p>Основное мероприятие 2.18 «Создание в общеобразовательных организациях (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования»</p>	<p>министерство образования области, органы местного самоуправления (по согласованию)</p>	2016	2016	<p>создание на базе 4 общеобразовательных организаций области условий для инклюзивного обучения детей-инвалидов</p>	<p>ограничение доступности детей-инвалидов на получение образования в общеобразовательных организациях</p>	<p>доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций (пункт 2.10); доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций в области (пункт 12); доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста (пункт 2.26)</p>
--------	--	---	------	------	---	--	---

2.19.	Основное мероприятие 2.19 «Создание в организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования»	министерство образования области, органы местного самоуправления (по согласованию)	2016	2016	создание в организациях дополнительного образования детей условий для инклюзивного обучения детей-инвалидов	ограничение доступности детей-инвалидов на получение образования в организациях дополнительного образования детей	доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций (пункт 2.10); доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций в области (пункт 12); доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста (пункт 2.27)»;
-------	---	--	------	------	---	---	---

в разделе «Подпрограмма 4 «Развитие профессионального образования»:

в графе второй пункта 4.7 слово «обучающимся» заменить словом «обучающихся»;

графу вторую пункта 4.8 изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 4.8 «Оказание государственных услуг профессиональными образовательными организациями»;

графу вторую пункта 4.9 изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 4.9 «Государственная поддержка выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, прибывших на работу в образовательные организации, расположенные в сельской местности»;

в разделе «Подпрограмма 5 «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»:
пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2.	Основное мероприятие 5.2 «Создание условий для адаптации воспитанников государственных организаций из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в обществе»	министерство образования области	2014	2020	укрепление материально- технической базы государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность; обеспечение участия обучающихся государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в региональных, всероссийских, международных фестивалях, конкурсах, спортивных соревнованиях, в том числе в рамках социальных проектов поддержки интернатных организаций, социальной адаптации детей (не менее 50 человек ежегодно)	неприспособленность воспитанников к жизни в социуме, которая повлечет за собой вторичное сиротство, рост числа правонарушений и преступлений воспитанников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	удельный вес выпускников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспеченных социально-педагогическим сопровождением (пункт 5.2); количество структурных единиц подразделений (служб) постинтернатного (социального) сопровождения выпускников государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (пункт 5.3); доля государственных общеобразовательных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, соответствующих нормам и требованиям правил противопожарной безопасности и санитарных норм и правил (пункт 5.4)»;
-------	---	--	------	------	---	--	--

графу восьмую пункта 5.3 изложить в следующей редакции:
 «доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность (пункт 5.5)»;

пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4.	Основное мероприятие 5.4 «Оказание государственных услуг центрами психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей»	министерство образования области	2015	2020	повышение эффективности использования бюджетных средств на обеспечение деятельности областных бюджетных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	несоблюдение прав и законных интересов детей-сирот на обеспечение условий их содержания, отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации, несоблюдение федеральных государственных образовательных стандартов, обязательных при реализации основных образовательных программ	доля государственных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, соответствующих нормам и требованиям правил противопожарной безопасности и санитарных норм и правил (пункт 5.4); доведение к 2018 году заработной платы педагогических работников, работающих с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, в организациях области, до 100 процентов к средней заработной плате в области (пункт 5.7)»;
-------	---	----------------------------------	------	------	---	---	--

абзац второй графы восьмой пункта 5.7 изложить в следующей редакции:

«доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность (пункт 5.5)»;

абзац второй графы восьмой пункта 5.8 изложить в следующей редакции:

«доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность (пункт 5.5)»;

в пункте 5.9:

в графе второй слова «Единовременное пособие» заменить словами «Государственная поддержка»;

абзац второй графы восьмой изложить в следующей редакции:

«доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность (пункт 5.5)»;

абзац второй графы восьмой пункта 5.10 изложить в следующей редакции:

«доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность (пункт 5.5)»;

абзац второй графы восьмой пункта 5.11 изложить в следующей редакции:

«доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность (пункт 5.5)»;

абзац второй графы восьмой пункта 5.12 изложить в следующей редакции:

«доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность (пункт 5.5)»;

абзац второй графы восьмой пункта 5.13 изложить в следующей редакции:

«доля обеспеченных мерами социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность (пункт 5.5)».

8. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года» приложения № 4 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «121070951,0» заменить цифрами «120601900,6»;

в графе 7 цифры «21138472,7» заменить цифрами «20669422,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «114588656,8» заменить цифрами «114119606,4»;

в графе 7 цифры «20237849,5» заменить цифрами «19768799,1»;

в позиции «министерство образования области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «121065515,7» заменить цифрами «120596465,3»;

в графе 7 цифры «21138122,7» заменить цифрами «20669072,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «114583221,5» заменить цифрами «114114171,1»;

в графе 7 цифры «20237499,5» заменить цифрами «20706549,9»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «27936468,7» заменить цифрами «27889493,3»;

в графе 7 цифры «4723194,1» заменить цифрами «4676218,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «26244297,4» заменить цифрами «26197322,0»;

в графе 7 цифры «4723194,1» заменить цифрами «4676218,7»;

в позиции «Основное мероприятие 1.10 «Материальная поддержка воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «2614962,9» заменить цифрами «2613625,4»;

в графе 7 цифры «499014,2» заменить цифрами «497676,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «2614962,9» заменить цифрами «2613625,4»;

в графе 7 цифры «499014,2» заменить цифрами «497676,7»;

в позиции «Основное мероприятие 1.11 «Обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных и частных дошкольных образовательных организациях»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «23106813,0» заменить цифрами «23061175,1»;

в графе 7 цифры «4221329,9» заменить цифрами «4175692,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «23106813,0» заменить цифрами «23061175,1»;

в графе 7 цифры «4221329,9» заменить цифрами «4175692,0»;

в наименовании позиции «Основное мероприятие 1.12 «Создание в дошкольных образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования» после слов «организациях»

дополнить словами «(в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам)»;

в позиции «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «67952901,4» заменить цифрами «67688427,0»;

в графе 7 цифры «12320310,2» заменить цифрами «12055835,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «67747500,2» заменить цифрами «67483025,8»;

в графе 7 цифры «12320310,2» заменить цифрами «12055835,8»;

в позиции «Основное мероприятие 2.2 «Обеспечение условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «106478,5» заменить цифрами «111478,5»;

в графе 7 цифры «12400,0» заменить цифрами «17400,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «106478,5» заменить цифрами «111478,5»;

в графе 7 цифры «12400,0» заменить цифрами «17400,0»;

в позиции «Основное мероприятие 2.10 «Создание в общеобразовательных организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «166864,8» заменить цифрами «165464,8»;

в графе 7 цифры «1400,0» исключить;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «47038,3» заменить цифрами «45638,3»;

в графе 7 цифры «1400,0» исключить;

в позиции «Основное мероприятие 2.11 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 2.11 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования»;

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «5941270,3» заменить цифрами «5860732,7»;

в графе 7 цифры «996466,8» заменить цифрами «915929,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «5941270,3» заменить цифрами «5860732,7»;

в графе 7 цифры «996466,8» заменить цифрами «915929,2»;
в позиции «Основное мероприятие 2.14 «Социальное обеспечение обучающихся общеобразовательных областных государственных учреждений, за исключением детей-сирот, и детей оставшихся без попечения родителей»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «624815,6» заменить цифрами «614615,6»;

в графе 7 цифры «123172,4» заменить цифрами «112972,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «624815,6» заменить цифрами «614615,6»;

в графе 7 цифры «123172,4» заменить цифрами «112972,4»;

в позиции «Основное мероприятие 2.16 «Обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных и частных общеобразовательных организациях»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «58800130,1» заменить цифрами «58622287,3»;

в графе 7 цифры «10844034,1» заменить цифрами «10666191,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «58800130,1» заменить цифрами «58622287,3»;

в графе 7 цифры «10844034,1» заменить цифрами «10666191,3»;

в позиции «Основное мероприятие 2.17 «Организация предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «1439069,1» заменить цифрами «1438175,1»;

в графе 7 цифры «286254,4» заменить цифрами «285360,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1439069,1» заменить цифрами «1438175,1»;

в графе 7 цифры «286254,4» заменить цифрами «285360,4»;

дополнить позициями следующего содержания:

«Основное мероприятие 2.18 «Создание в общеобразовательных организациях (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми инвалидами качественного образования»	министерство образования области, органы местного самоуправления области, осуществляющие управление в сфере образования (по согласованию)	всего областного бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	700,0 700,0	700,0 700,0	700,0 700,0	700,0 700,0				
Основное мероприятие 2.19 «Создание в организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми инвалидами качественного образования»	министерство образования области, органы местного самоуправления области, осуществляющие управление в сфере образования (по согласованию)	всего областного бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	700,0 700,0	700,0 700,0	700,0 700,0»;					

в позиции «Подпрограмма 4 «Развитие профессионального образования»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «13738951,6» заменить цифрами «13635227,6»;

в графе 7 цифры «2060591,1» заменить цифрами «1956867,1»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «13459258,7» заменить цифрами «13355534,7»;

в графе 7 цифры «2035381,1» заменить цифрами «1931657,1»;

в позиции «Основное мероприятие 4.7 «Стипендиальное обеспечение и другие формы материальной поддержки обучающимся областных государственных профессиональных образовательных организаций»:

в наименовании слово «обучающимся» заменить словом «обучающихся»;

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «1216457,9» заменить цифрами «1215755,2»;

в графе 7 цифры «194971,1» заменить цифрами «194268,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1216457,9» заменить цифрами «1215755,2»;

в графе 7 цифры «194971,1» заменить цифрами «194268,4»;

в позиции «Основное мероприятие 4.8 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 4.8 «Оказание государственных услуг профессиональными образовательными организациями»;

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «11735160,4» заменить цифрами «11632139,1»;

в графе 7 цифры «1815670,0» заменить цифрами «1712648,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «11735160,4» заменить цифрами «11632139,1»;

в графе 7 цифры «1815670,0» заменить цифрами «1712648,7»;

наименование позиции «Основное мероприятие 4.9 «Единовременное денежное пособие выпускникам профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, прибывшим на работу в образовательные организации, расположенные в сельской местности» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 4.9 «Государственная поддержка выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, прибывших на работу в образовательные организации, расположенные в сельской местности»;

в позиции «Подпрограмма 5 «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «7154028,8» заменить цифрами «7100152,2»;

в графе 7 цифры «1161983,5» заменить цифрами «1108106,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «7061933,0» заменить цифрами «7008056,4»;

в графе 7 цифры «1146563,3» заменить цифрами «1092686,7»;

наименование позиции «Основное мероприятие 5.2 «Создание условий для адаптации воспитанников государственных учреждений из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья в обществе» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 5.2 «Создание условий для адаптации воспитанников государственных организаций из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

в позиции «Основное мероприятие 5.3 «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «1163507,8» заменить цифрами «1162132,1»;

в графе 7 цифры «204080,3» заменить цифрами «202704,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1163507,8» заменить цифрами «1162132,1»;

в графе 7 цифры «204080,3» заменить цифрами «202704,6»;

в позиции «Основное мероприятие 5.4 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 5.4 «Оказание государственных услуг центрами психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей»;

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «814406,6» заменить цифрами «793976,5»;

в графе 7 цифры «139112,6» заменить цифрами «118682,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «814406,6» заменить цифрами «793976,5»;

в графе 7 цифры «139112,6» заменить цифрами «118682,5»;

в позиции «Основное мероприятие 5.7 «Мероприятия по борьбе с беспризорностью, по опеке и попечительству»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «245510,7» заменить цифрами «243353,1»;

в графе 7 цифры «45332,5» заменить цифрами «43174,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «245510,7» заменить цифрами «243353,1»;

в графе 7 цифры «45332,5» заменить цифрами «43174,9»;

в наименовании позиции «Основное мероприятие 5.9 «Единовременное пособие при усыновлении (удочерении) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» слова «Единовременное пособие» заменить словами «Государственная поддержка»;

в позиции «Основное мероприятие 5.10 «Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «824559,3» заменить цифрами «806788,9»;
 в графе 7 цифры «122555,2» заменить цифрами «104784,8»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «824559,3» заменить цифрами «806788,9»;
 в графе 7 цифры «122555,2» заменить цифрами «104784,8»;
 в позиции «Основное мероприятие 5.11 «Меры социальной поддержки и материальное обеспечение приемных семей»:

в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «584214,4» заменить цифрами «601984,8»;
 в графе 7 цифры «84144,9» заменить цифрами «101915,3»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «584214,4» заменить цифрами «601984,8»;
 в графе 7 цифры «84144,9» заменить цифрами «101915,3»;
 в позиции «Основное мероприятие 5.12 «Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей»:

в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «3221210,1» заменить цифрами «3191296,9»;
 в графе 7 цифры «540233,3» заменить цифрами «510320,1»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «3221210,1» заменить цифрами «3191296,9»;
 в графе 7 цифры «540233,3» заменить цифрами «510320,1».

9. В таблице «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнение работ) по подпрограмме 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования» государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года» приложения № 9 к государственной программе:

в позиции «Услуги по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»:

в графе одиннадцатой строки «Общий объем оказания государственной услуги (работы) по подпрограмме – всего» цифры «622915,0» заменить цифрами «576246,2»;

в строке «в рамках основного мероприятия 2.11 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»:

графу первую изложить в следующей редакции:

«в рамках основного мероприятия 2.11 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования»;

в графе одиннадцатой цифры «622915,0» заменить цифрами «576246,2»;

в графе одиннадцатой строки «Итого за счет средств областного бюджета» цифры «622915,0» заменить цифрами «576246,2»;

в позиции «Организация предоставления общедоступного и бесплатного основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа, оздоровительно-образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении»:

в графе одиннадцатой строки «Общий объем оказания государственной услуги (работы) по подпрограмме – всего» цифры «296081,8» заменить цифрами «269902,7»;

в строке «в рамках основного мероприятия 2.11 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»:

графу первую изложить в следующей редакции:

«в рамках основного мероприятия 2.11 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования»»;

в графе одиннадцатой цифры «296081,8» заменить цифрами «269902,7»;

в графе одиннадцатой строки «Итого за счет средств областного бюджета» цифры «296081,8» заменить цифрами «269902,7»;

в позиции «Услуга по предоставлению дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения»:

в графе одиннадцатой строки «Общий объем оказания государственной услуги (работы) по подпрограмме – всего» цифры «63828,4» заменить цифрами «57502,5»;

в строке «в рамках основного мероприятия 2.11 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»:

графу первую изложить в следующей редакции:

«в рамках основного мероприятия 2.11 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования»»;

в графе одиннадцатой цифры «63828,4» заменить цифрами «57502,5»;

в графе одиннадцатой строки «Итого за счет средств областного бюджета» цифры «63828,4» заменить цифрами «57502,5»;

в позиции «Услуга по организации проведения процедуры оценки качества образования»:

в графе одиннадцатой строки «Общий объем оказания государственной услуги (работы) по подпрограмме – всего» цифры «13641,6» заменить цифрами «12277,8»;

в строке «в рамках основного мероприятия 2.11 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»:

графу первую изложить в следующей редакции:

«в рамках основного мероприятия 2.11 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования»;

в графе одиннадцатой строки цифры «13641,6» заменить цифрами «12277,8»;

в графе одиннадцатой строки «Итого за счет средств областного бюджета» цифры «13641,6» заменить цифрами «12277,8»;

в графе одиннадцатой строки «Всего по подпрограмме:» цифры «996466,8» заменить цифрами «915929,2».

10. В таблице «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнение работ) по подпрограмме 4 «Развитие профессионального образования» государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года» приложения № 10 к государственной программе:

в позиции «Услуга по предоставлению среднего профессионального образования»:

в графе одиннадцатой строки «Общий объем оказания государственной услуги (работы) по подпрограмме – всего» цифры «1728854,5» заменить цифрами «1630837,5»;

в строке «в рамках основного мероприятия 4.8 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»:

графу первую изложить в следующей редакции:

«в рамках основного мероприятия 4.8 «Оказание государственных услуг профессиональными образовательными организациями»»;

в графе одиннадцатой строки цифры «1728854,5» заменить цифрами «1630837,5»;

в графе одиннадцатой строки «Итого за счет средств областного бюджета» цифры «1728854,5» заменить цифрами «1630837,5»;

в позиции «Услуга по предоставлению дополнительного профессионального образования»:

в графе одиннадцатой строки «Общий объем оказания государственной услуги (работы) по подпрограмме – всего» цифры «86815,5» заменить цифрами «81811,2»;

в строке «в рамках основного мероприятия 4.8 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»:

графу первую изложить в следующей редакции:

«в рамках основного мероприятия 4.8 «Оказание государственных услуг профессиональными образовательными организациями»»;

в графе одиннадцатой цифры «86815,5» заменить цифрами «81811,2»;

в графе одиннадцатой строки «Итого за счет средств областного бюджета» цифры «86815,5» заменить цифрами «81811,2»;

в графе одиннадцатой строки «Всего по подпрограмме:» цифры «1815670,0» заменить цифрами «1712648,7».

11. В таблице «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнение работ) по подпрограмме 5 «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей» государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года» приложения № 11 к государственной программе:

в позиции «Услуга по оказанию помощи населению, учреждениям и органам образования, здравоохранения и социальной защиты населения в решении вопросов, связанных со своевременным выявлением, учетом, обучением, социально-психологической адаптацией детей для последующей интеграции в общество»:

в графе одиннадцатой строки «Общий объем оказания государственной услуги (работы) по подпрограмме – всего» цифры «139112,6» заменить цифрами «118682,5»;

в строке «в рамках основного мероприятия 5.4 «Выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями»»:

графу первую изложить в следующей редакции:

«в рамках основного мероприятия 5.4 «Оказание государственных услуг центрами психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей»»;

в графе одиннадцатой цифры «139112,6» заменить цифрами «118682,5»;

в графе одиннадцатой строки «Итого за счет средств областного бюджета» цифры «139112,6» заменить цифрами «118682,5»;

в графе одиннадцатой строки «Всего по подпрограмме:» цифры «139112,6» заменить цифрами «118682,5».